REQUERIMENTO Nº. 00093/2007
Solicita informações referentes a multas impostas à Prefeitura da Estância Turística de São Roque por agressões ao meio ambiente.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que chegou ao conhecimento desse Vereador que a Prefeitura já recebeu várias multas em razão de agressões ao meio ambiente;
Considerando finalmente que o Meio Ambiente deve ser respeitado por todos nós, principalmente pelo Poder Público que deve servir de exemplo, para que as pessoas se conscientizem cada vez mais da necessidade de preservá-lo, atendendo à Legislação Ambiental vigente.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura recebeu alguma multa por agressão ao meio ambiente até presente data?
2. Se sim, informar quais as infrações cometidas bem como as respectivas penas impostas ao Município.
3. Anexar ainda, se positivo, cópia das decisões judiciais que condenam a Prefeitura pela prática de agressão ao meio ambiente.
4. Informar ainda, se positivo, quais as providencias que a Prefeitura vem adotando para quitar os débitos judiciais referentes às agressões praticadas.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de Março de 2007.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 01813/2007            /VNS